
 
 

 
1 

Decreto del Coordinatore   

Il Coordinatore del Centro 

visto il Regolamento Didattico di Ateneo, approvato dal Senato Accademico nella seduta del 26/11/2024 e 
dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28/11/2024 – Approvato dal CUN in data 11/02/2025 e dal 
MUR in data 21/02/2025 ed emanato con Decreto Rettorale n. 706 dell’08/04/2025; 

visto il D.M. n. 270/2004 avente per oggetto “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica in data 3 novembre 1999, n. 509”; 

richiamato il Regolamento di Ateneo relativo ai Master Universitari e Formazione Finalizzata e Permanente 
emanato con D.R. 3185 del 20 dicembre 2018; 

visto il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti 
e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e 
della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2. comma 416 della legge 24 dicembre 
2007, n. 244”; 

visto il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011 avente per oggetto “Attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 249, recante 
regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti”; 

visto il D.M. 30 settembre 2011 recante criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 
settembre 2010, n. 249; 

visto il D.M. n. 93 del 30 novembre 2012 che ha definito le modalità di accreditamento delle istituzioni 
scolastiche del sistema nazionale di istruzione ai fini dello svolgimento delle attività di tirocinio; 

visto il D.M. n. 948 del 1° dicembre 2016 contente disposizioni concernenti l'attuazione dei percorsi di 
specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni; 

preso atto del Decreto del Rettore n. 1156 del 1° luglio 2025 con la quale è stata approvata l’istituzione e 
l’attivazione per l’a.a. 2024/2025 dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 
le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità; 

visto il bando A03 CeFID/2025 relativo alla selezione per l’attribuzione di incarichi di Tutor nel Tirocinio 
Indiretto inseriti nei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità IX ciclo per l’a.a. 2024/2025 rivolto a docenti in possesso del titolo 
di specializzazione per le attività di sostegno, preferibilmente per il grado di scuola per il quale è svolta 
l’attività formativa, ovvero con provate e documentate esperienze nell’ambito dell’integrazione scolastica 
degli alunni con disabilità pubblicato in data 31/07/2025; 

preso atto che si rende necessario nominare la commissione valutatrice; 

 



 
 

 
2 

DECRETA 

di nominare la seguente Commissione valutatrice per la valutazione relativa al conferimento di incarichi di 

Tutor nel Tirocinio Indiretto inseriti nei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 

l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità X ciclo per l’a.a. 2024/2025 rivolto a docenti in 

possesso del titolo di specializzazione per le attività di sostegno, ovvero con provate e documentate 

esperienze nell’ambito dell’integrazione scolastica degli alunni con disabilità: 

 

Prof.ssa Luana Salvarani  Professoressa di prima fascia presso l’Università degli studi 

di Parma.  

PRESIDENTE  

Prof. Dimitris Argiropoulos Professoressa di seconda fascia presso l’Università degli studi 

di Parma. 

MEMBRO COMPONENTE 

Prof.ssa Maja Antonietti Professoressa di seconda fascia presso l’Università degli studi 

di Parma. 

MEMBRO COMPONENTE 

 

Il Coordinatore del Centro 
Prof. Michele Daloiso 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli 
Studi di Parma, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i 

 


		2025-09-05T14:07:26+0200
	IT
	Michele Daloiso




